

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais			
REFORMA DO PSF DE POÇO DANTAS, MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ				SINAPI - 05/2023 - Pernambuco	22,47%	Não Desonerado: 0,00%			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.733,48	5,23 %
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	372,00	455,58	2.733,48	5,23 %
2			DEMOLIÇÕES , REMOÇÕES E RETIRADAS					5.369,84	10,27 %
2.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	0,18	53,18	65,12	11,72	0,02 %
2.2	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	3,15	8,60	10,53	33,16	0,06 %
2.3	ADAPTADO SBC 022731	Próprio	RETIRADA FORRO DE GESSO	M²	62,44	11,10	13,59	848,55	1,62 %
2.4	ADAPTADO SBC 023112	Próprio	RETIRADA E REMOÇÃO DE CALHA DE ALUMÍNIO	M	21,15	10,62	13,00	274,95	0,53 %
2.5	00000003	Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO)	m²	759,2	4,08	4,99	3.788,40	7,25 %
2.6	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	3	11,36	13,91	41,73	0,08 %
2.7	ADAPTADO ORSE 16 (99/9999)	Próprio	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M²	5,97	50,79	62,20	371,33	0,71 %
3			ALVENARIA					121,76	0,23 %
3.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	1,26	78,91	96,64	121,76	0,23 %
4			ESQUADRIAS					7.092,35	13,57 %
4.2	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,2	307,72	376,86	452,23	0,87 %
4.3	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	40,53	8,65	10,59	429,21	0,82 %
4.4	100725	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020_PE	m²	50,58	24,79	30,36	1.535,60	2,94 %
4.5	ADAPTADO ORSE 12952	Próprio	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE ABRIR, DUAS FOLHAS, 1,50x2,10, ESPESSURA 10mm, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UN	1	3.817,52	4.675,31	4.675,31	8,94 %
5			COBERTURA					10.000,99	19,13 %
5.1	100330	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	212,38	18,24	22,33	4.742,44	9,07 %
5.2	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS	m²	62,44	35,39	43,34	2.706,14	5,18 %
5.3	93201	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	M	118,46	6,65	8,14	964,26	1,84 %
5.4	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	21,15	61,32	75,09	1.588,15	3,04 %
6			REVESTIMENTO E PINTURA					20.251,71	38,74 %
6.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	759,2	3,96	4,84	3.674,52	7,03 %
6.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	759,2	11,83	14,48	10.993,21	21,03 %
6.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	191,23	13,96	17,09	3.268,12	6,25 %
6.4	102204	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	23,52	10,22	12,51	294,23	0,56 %
6.5	87271	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	21,2	77,87	95,36	2.021,63	3,87 %
7			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					2.007,99	3,84 %
7.1	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	466,97	571,89	1.715,67	3,28 %
7.2	104315	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	16	14,92	18,27	292,32	0,56 %
8			PISO					3.789,76	7,25 %
8.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,851	398,61	488,17	1.391,77	2,66 %
8.2	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	3,99	490,74	601,00	2.397,99	4,59 %

9			LIMPEZA DA OBRA					904,03	1,73 %
9.1	CO4	Próprio	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m²	219,96	3,36	4,11	904,03	1,73 %
				Total sem BDI				42.701,75	
				Total do BDI				9.570,16	
				Total Geral				52.271,91	

Emilly Vitória Alves de Lima
Eng. Civil CREA 1821605411PE